

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS PRIMÁRIA E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2010 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|---|--------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | No Bimestre | Até o Bimestre/2010 | Até o Bimestre/2009 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 11.942.705.701,00 | 2.541.624.210,67 | 2.541.624.210,67 | 2.255.926.408,78 |
| Receitas Tributárias | 5.665.762.745,00 | 1.401.712.166,40 | 1.401.712.166,40 | 1.255.658.325,92 |
| IPTU | 1.318.710.957,00 | 644.387.933,34 | 644.387.933,34 | 565.848.602,50 |
| ISS | 3.276.011.767,00 | 528.329.573,62 | 528.329.573,62 | 460.453.971,10 |
| ITBI | 390.823.911,00 | 58.531.970,54 | 58.531.970,54 | 58.772.973,71 |
| IRRF | 396.791.080,00 | 52.408.656,17 | 52.408.656,17 | 63.278.498,29 |
| Outras Receitas Tributárias | 283.425.030,00 | 118.054.032,73 | 118.054.032,73 | 107.304.280,32 |
| Receitas de Contribuições | 926.404.750,00 | 127.869.320,31 | 127.869.320,31 | 115.579.896,73 |
| Receitas Previdenciárias | 837.456.000,00 | 113.773.456,66 | 113.773.456,66 | 106.079.627,67 |
| Outras Receitas de Contribuições | 88.948.750,00 | 14.095.863,65 | 14.095.863,65 | 9.500.269,06 |
| Receita Patrimonial Líquida | 65.134.480,00 | 20.445.549,16 | 20.445.549,16 | 4.882.578,59 |
| Receita Patrimonial | 516.827.943,00 | 180.889.478,07 | 180.889.478,07 | 58.974.777,45 |
| (-) Aplicações Financeiras | (451.693.463,00) | (160.443.928,91) | (160.443.928,91) | (54.092.198,86) |
| Transferências Correntes | 4.433.114.139,00 | 839.601.451,54 | 839.601.451,54 | 781.345.636,48 |
| FPM | 128.680.321,00 | 22.528.653,55 | 22.528.653,55 | 19.526.851,32 |
| ICMS | 1.330.579.796,00 | 203.042.027,65 | 203.042.027,65 | 193.971.115,59 |
| Convênios | 45.747.372,00 | 8.228.433,59 | 8.228.433,59 | 1.702.043,03 |
| Outras Transferências Correntes | 2.928.106.650,00 | 605.802.336,75 | 605.802.336,75 | 566.145.626,54 |
| Demais Receitas Correntes | 852.289.587,00 | 151.995.723,26 | 151.995.723,26 | 98.459.971,06 |
| Dívida Ativa | 161.583.294,00 | 25.085.998,61 | 25.085.998,61 | 19.844.107,75 |
| Diversas Receitas Correntes | 690.706.293,00 | 126.909.724,65 | 126.909.724,65 | 78.615.863,31 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 1.205.779.369,00 | 99.059.176,81 | 99.059.176,81 | 27.990.179,58 |
| Operações de Crédito (III) | 344.552.500,00 | 8.212.887,85 | 8.212.887,85 | - |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 122.587.307,00 | 72.224.486,33 | 72.224.486,33 | 25.600.549,87 |
| Alienação de Bens (V) | 151.706.173,00 | 643.585,89 | 643.585,89 | 599.940,01 |
| Transferências de Capital | 396.745.389,00 | 17.978.216,74 | 17.978.216,74 | 1.789.689,70 |
| Convênios | 389.612.427,00 | 16.310.549,08 | 16.310.549,08 | - |
| Outras Transferências de Capital | 7.132.962,00 | 1.667.667,66 | 1.667.667,66 | 1.789.689,70 |
| Outras Receitas de Capital | 190.188.000,00 | - | - | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 586.933.389,00 | 17.978.216,74 | 17.978.216,74 | 1.789.689,70 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 12.529.639.090,00 | 2.559.602.427,41 | 2.559.602.427,41 | 2.257.716.098,48 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS | | |
|---|--------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | No Bimestre | Até o Bimestre/2010 | Até o Bimestre/2009 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 11.223.370.115,81 | 1.184.648.467,14 | 1.184.648.467,14 | 1.107.194.664,29 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 6.888.144.816,41 | 943.272.761,39 | 943.272.761,39 | 896.425.683,56 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 693.225.495,00 | 70.383.331,56 | 70.383.331,56 | 87.821.344,75 |
| Outras Despesas Correntes | 3.641.999.804,40 | 170.992.374,19 | 170.992.374,19 | 122.947.635,98 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 10.530.144.620,81 | 1.114.265.135,58 | 1.114.265.135,58 | 1.019.373.319,54 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 2.335.353.134,79 | 41.920.562,18 | 41.920.562,18 | 41.267.873,08 |
| Investimentos | 1.852.968.514,79 | 71.987,31 | 71.987,31 | 84.209,92 |
| Inversões Financeiras | 167.753.446,00 | - | - | - |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 7.514.771,00 | - | - | - |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 1.050.000,00 | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | 159.188.675,00 | - | - | - |
| Amortização da Dívida (XIV) | 314.631.174,00 | 41.848.574,87 | 41.848.574,87 | 41.183.663,16 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 2.012.157.189,79 | 71.987,31 | 71.987,31 | 84.209,92 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 41.455.282,40 | - | - | - |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) | 12.583.757.093,00 | 1.114.337.122,89 | 1.114.337.122,89 | 1.019.457.529,46 |

| | | | | |
|---|------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | (54.118.003,00) | 1.445.265.304,52 | 1.445.265.304,52 | 1.238.258.569,02 |
|---|------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|

| | | | | |
|--|--|--|---|---|
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | - | - |
|--|--|--|---|---|

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR |
|--|----------------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 95.881.997,00 |

FONTE: Controladoria Geral do Município

Notas:

a) Conf. Portaria STN nº 577/2008 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias